
1 2 3

81 Doplňovačka - políčko středové
Komentář k doplňovačce je v záhlaví pdf 75. Jednotlivé stránky jsou věnovány vpiso-
vavanému znaku (pdf 75), křižování (pdf 76 a 77), legendě (pdf 78 a 79), typu políč-
ka (pdf 80 až 83) a směru vpisování (pdf  84 až 92). 
Středové políčko je charakteristické pro skupinové křižování - výrazy se vpisují od stře-
du, do středu a přes střed (pdf 8; 76) a buňkovitý směr vpisování (pdf 22; 71; 85). Úlo-
hy se skupinovým křižováním jsou doplněny schematickou značkou, která nahrazuje
často dlouhá pojmenování jednotlivých odstavců legendy. Pro směr buňkovitý (kru-
hovitý zápis kolem středového políčka - tzv. buňky) je důležité a především smyslupl-

né doplnění praporku šipečkou, která udává jednoznačně i smysl zápisu (zpravidla ve
směru chodu hodinových ručiček, opačný smysl zápisu tím vyloučen není). 
Jak ukazují příklady k luštění, má autor nepřeberné možnosti tvorby. Když změní ja-
kýkoliv křížovkový prvek již dříve zveřejněné úlohy, je luštiteli předložena nová podo-
ba, v některých případech je jen změněna grafická podoba obrazce.    
Pokud mají všechna políčka minimálně dvě legendy, přechází takováto doplňovačka
na křížovku (například pdf 22/1 - do políček s neúplným křižováním umístil autor ta-
jenku). Podobně se jedná o křížovku v případě „cylindrické“ úlohy - záhlaví pdf 8. 

V jednotlivých předložených úlohách lze vysledovat různé
kombinace křížovkových prvků a různá nadlehčení, která
umožňují doluštit celou úlohu i méně zdatným či začínajícím
luštitelům. Odborný termín „buňkovitě“ se objevuje vždy v
pojmenování odstavce legendy (nejsou-li v úloze odstavce le-
gendy, je to uvedeno v podnadpisu). Odborný termín „skupi-
nové křižování“ slouží především pro třídění (potřeby svazu,
například při vypsání autorské soutěže) a v zadání úlohy se
vlastně ani nevyskytuje. V úloze 4 použil autor šestiúhelníko-
vou síťku a středové políčko by vlastně nemuselo být zvýraz-
něno (silně ohraničeno), protože zde není uplatněno skupino-

VODOROVNĚ (vždy tři výrazy):

Žralok veliký nebo též žralok (viz tajenku) -
čteno po sloupcích
DEVÍTIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA        3

Řešení: Kruhoočko, nosorožec, akrobatka - obr.

1 2

1 2 3

Pomůcka (shluky, z kterých jsou složeny vpi-
sované výrazy): AKROB, ATKA, KRUHO, NO-
SOR, OČKO, OŽEC. 

BUŇKOVITĚ (ze
středu do středu):

3Pomůcka (shluky, z kterých jsou složeny vpi-
sované výrazy): DOK, DŘÍ, TAM, TAM, TMA,
TOR, VKA, VKO.

Žralok makrelový
ŠESTIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA         
Směr vpisování: buňkovitě

2

Řešení: Tamtam, doktor, tmavka, dřívko -
mako.

Mantovitá paryba
ČTYŘPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA         
Směr vpisování: buňkovitě

1

Řešení: Sika, vrba, krab, Bush, pípa - siba supí.

Pomůcka (textová legenda, abecedně): Bý-
valý prezident USA; mořský rak; kohoutek ke
stáčení tekutin; malý asijský jelen; okrasná
dřevina. 

1

6

2

7

3 4

8 9

5

10

15141311 12

Paryby  
OSMIPÍSMENNÁ VÝPLŇKOVÁ POLODOKRESLOVÁ DOPLŇOVAČKA                                                                                                     
Nutno doplnit začátky vpisování (praporky se šipkou, které udávají i smysl zápisu - ve směru chodu hodinových ručiček)
BUŇKOVITĚ (výrazy pro výplňku): BANDASKA, BEKASINA, DEKOLTÁŽ, HALOUZKA, KAMIZOLA, KARAMELA, KAROLÍNA, KORMORÁN,
KORONÁLA, MAJOLIKA, MANSARDA, MLYNAŘÍK, OTAKÁREK, SKOKANKA, VČELOJED. 

5

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10

11 12 13 14 15

Řešení: Svisle - Karamela, mlynařík, kormorán; dekoltáž, kamizola,
halouzka; včelojed, majolika, skokanka; koronála, Karolína, otakárek;
mansarda, bekasina, bandaska - máčka, manta.

T
14. 7.

Paryba (druh rejnoka)
TŘÍSLABIČNÁ ŘETĚZOVÁ 
DOPLŇOVAČKA                                   4

Pomůcka (slabiky s neúplným křižováním): BAN,
DIČ, GAN, CHLA, KOT, ŘEK, ŘÍK, SEK, TO, ZÁ. 

Řešení:Vodorovně - Chladiče + Čevona + navodič,
kotlíky + kytary + rybařík. - Svisle - Bandita + talí-
řek, sekvoja + jatagan, závora + rabato - tajara. 

A

B

A

B

1 2

3

SVISLE (vždy dva výrazy):

vé křižování. Porovnejme s pdf 8/4, kde schematická značka
prozrazuje, že se výrazy zapisují paprskovitě přes střed - te-
dy se jedná o skupinové křižování (u tohoto typu křižování je
samozřejmě vždy uplatněno řetězové křižování, v nadpisu
však tuto skutečnost neuvádíme). Vše závisí na autorovi, ja-
kou podobu vlastně stejné úlohy zvolí - důležité je, aby byla
jednoznačná a srozumitelná široké luštitelské veřejnosti.
Úlohu 5 lze předkládat v různé podobě. Například obrázko-
vou legendu lze umístit do středového políčka či různě měnit
obtížnost předkládané úlohy - podstatným ztížením by bylo
například vypuštění výrazů pro výplňku.

(s
lo

ve
ns

ky
)

VPISOVANÉ
VÝRAZY
(buňkovitě):

Vá
cl

av
 ?

(a
tle

t)


